
ПРИКАЗ 22.06.2023 N231 ПЕРЕЧНЯ ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗ.ТРЕБ.ФЕД.ГОС.ГОРНОГО 

НАДЗОРА...  

 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 29 сентября 2023 г. N 75379 
 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ 

И АТОМНОМУ НАДЗОРУ 
 

ПРИКАЗ 
от 22 июня 2023 г. N 231 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 

ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, 
ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ГОСУДАРСТВЕННОГО ГОРНОГО НАДЗОРА 
 
 
 

 (в ред. Приказа Ростехнадзора от 13.12.2023 N 449) 
 

 
В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", пунктом 1 
Положения о Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. N 4011, приказываю: 

 
1. Утвердить прилагаемый перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 

используемых при осуществлении федерального государственного горного надзора. 

2. Признать утратившим силу приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и 
атомному надзору от 1 ноября 2021 г. N 364 "Об утверждении индикатора риска нарушения обязательных 
требований при осуществлении федерального государственного горного надзора" (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 23 декабря 2021 г., регистрационный N 66511). 
 

Руководитель 
А.В.ТРЕМБИЦКИЙ 

  

                                                           
1 Пункт 2 Положения о федеральном государственном горном надзоре, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 2021 г. N 1074. 



 ↓ на сайт 2 

Утвержден 
приказом Федеральной службы 

по экологическому, технологическому 
и атомному надзору 

от 22 июня 2023 г. N 231 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ГОСУДАРСТВЕННОГО ГОРНОГО НАДЗОРА 

 
 
 

 (в ред. Приказа Ростехнадзора от 13.12.2023 N 449) 
 
 

1. Выявление органом государственного горного надзора по истечении 2-х месяцев со дня начала 
разработки месторождения, указанного в лицензии на пользование недрами, факта отсутствия планов 
развития горных работ при наличии у юридического лица, индивидуального предпринимателя лицензии на 
пользование недрами в пределах данного месторождения в случае, если обязанность по использованию 
участка недр в течение срока, предусмотренного для разработки данного месторождения, установлена 
проектной документацией на разработку месторождения. 

2. Непоступление от пользователя недр в орган государственного горного надзора заявления на 
переоформление документов, удостоверяющих уточненные границы горного отвода, по истечении 90 дней с 
даты внесения изменений в соответствующую лицензию по основаниям изменения границ участка недр. 

3. Непоступление от пользователя недр в орган государственного горного надзора заявления о 
согласовании планов и схем развития горных работ вне графика в соответствии с абзацем третьим пункта 13 
Правил подготовки, рассмотрения и согласования планов и схем развития горных работ по видам полезных 
ископаемых, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. N 
1466, по истечении 90 календарных дней с даты получения лицензии на пользование недрами. 
(п. 3 введен Приказом Ростехнадзора от 13.12.2023 N 449) 
 
 
 

 

 

  

https://tk-expert.ru/


 ↓ на сайт 3 

↑ в начало ↑ 

2 

  

                                                           
2 Текст этого документа взят из открытых источников и актуален на момент формирования 26.05.2024. 

Мы стараемся поддерживать все документы нашей библиотеки по промышленной безопасности в актуальном 

состоянии, но, в связи с занятостью основной работой, гарантировать не можем, поэтому этот документ на сегодняшнюю 

дату может быть изменен или уже отменен. Уточняйте в официальных изданиях. 

Для удобного чтения текст документа отформатирован программой FURDUS (расставлены корректно страницы без 
разрыва таблиц, рисунков, висячих заголовков, обработаны сноски, много других улучшений). 
Термины документа найдены и размечены по тексту также с помощью программы FURDUS. Дополнительно добавлены 
предметный указатель и оглавление, которые уже не относятся к официальному тексту документа. 

О возможных неточностях и обнаруженных ошибках просьба сообщать на почту admin@furdus.ru с указанием документа 
"ПРИКАЗ 22.06.2023 N231 ПЕРЕЧНЯ..." 
Наша организация и администрация сайта не несут ответственности за возможный вред и/или убытки, возникшие или 
полученные в связи с использованием Вами этого текста. 

https://tk-expert.ru/
https://tk-expert.ru/lib/
https://tke-moscow.ru/works/
https://furdus.ru/
mailto:admin@furdus.ru


 

26.05.2024 

https://tk-expert.ru

